¹³ Qui venerant ut audirent eum, et sanarentur a languoribus suis.

Specta nunc igitur, primum incipientes Servatoris verba auscultare, atque ab eo doctrinas, legum instar, quibus cœleste regnum assequantur homines, excipere. Neque eos discendo esse contentos, sed ad opera etiam procedere, ne promissis præmiis excidant: quia non in sermone regnum Dei est, sed in virtute.

¹⁴ Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum Dei.

Quum cœlorum regnum in multis bonorum ordinibus considerari possit, juxta illud, *multæ mansiones sunt apud Patrem* ¹⁵, prima, ut ita dicam, dignitas, et primus ascendendum gradus, ille est hominum paupertatem propter Deum sectantium. Sunt autem hi qui omnia vitæ hujus commoda negligunt, qui modestia sua pauperes sunt, qui summam rerum omnium egestatem philosophia sua secundum Deum proflentes, beatitudinem a Servatore propositam consequentur. Tales primos suos voluit esse discipulos. Quare et eorum personam, secundum alterum evangelistam, coram veluti allocutus est, dicens: *Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei*. Nam vocabulum vestrum demonstrative ad præsentem dirigitur. Ad illos autem ante verba, oculos quoque suos intendens, hilari respectu ipsos ad audiendum permovens, qui libenter se auditores præbuerunt. Primus itaque beatitudinum a Servatore propositarum gradus hic erat, qui congregatores ei faciebat illos qui propter ipsum egestatem prorsus et philosophicam religiosamque vitæ rationem amplexi fuissent, id est humili mente præditos.

Secunda mox et tertia recensetur a Christo bea-

¹⁶ Joan. XIV, 2.

bis videtur hic commentari potius ad Matthæum; quamquam Nicetas catenæ in Lucam auctor Eusebium ad argumentum suum transtulit.

tiundo, et quarta, aliæque deinceps. Licere enim A
docebat secundum aliquod ex prædictis vitæ gene-
ribus promissa bona consequi; ita ut possent in
Dei regno, si minus cum Christo regnare æque ac
pauperes spiritu, ac certe recreari, eo quod morti-
fera sua peccata delerint, ac pœnitentiæ et con-
fessionis castæque vitæ semet addixerint. Vel pro-
missa terra potiri, et habitatores civesque supernæ
Dei civitatis fieri, quia miles se patientesque præ-
buerint. Vel quia esuriverint in præsentis vita justi-
tiam atque sitiverint, eaque satiari in futuro sæculo
optaverint; ita defæcatam ac substantialem virtu-
tem obtineant, et hypostatam ipsam Dei justitiam
aspiciant, ipsamque Dei sapientiam, æternam vita-
tam, et animarum lumen. Quæ omnia secundum
inhærentem virtutem in unigenito Dei Verbo esse B
intelliguntur. Quod si alioqui nonnulli benigni
fuerint et eleemosynarii, misericordiamque ac libe-
ralitatem erga proximos demonstraverint, bene-
fiorum suorum vicem experientur, misericordia
clementiaque Dei fruendo. Alius est beatorum se-
cundum promissionem ordo, qui corde, id est mente
puri sunt; itemque alius pacificorum. Quorum
priors quidem puritatis suæ mercedem percipient,
Dei visionem, quia purgatis eum animæ oculis sunt
visuri; alteri vero filii Dei fient, propterea quod par-
opus fecerint, atque Dei Filius, qui omnia per se
ipsum pacificavit sive quæ in cælis sunt, sive quæ
in terra. Verumtamen hi omnes pro suorum ope-
rum diversitate diversis in promisso cælorum
regno poterint honoribus. Nam regnabunt cum
Dei Filio primi qui nominati sunt pauperes spiritu.
Post illos autem secundi, fortes Dei martyres, de
quibus postea dicit: *Beati qui persecutionem pa-*
tuntur propter justitiam. His enim verbis eos qui
pro regno decertaturi erant, tanquam nobiles Dei
miles dicebat beatos; necessario his quoque, ut
beatificatorum antea pauperum fratribus, mercedis
loco cælorum regnum promittens. Multo autem cum
ordine et consentaneè his communicat regnum
suum post pauperes spiritu. Oportet enim primum
vivere Deo gratos toto vitæ tempore, pauperem ac
philosophicum morem tenentes: deinde sic ad gra-
tum Deo finem pertingere. Itaque priores illi sum-
mam vitæ paupertatem sectantes, toto ætatis suæ
tempore pro virtutis præmiis decertarunt. Secundi
vero, propter testimonium de Christo, exagitati
fuerunt, oppugnati, odio habiti, falsis accusationi-
bus calumniose appetiti, nullam aliam ob causam
quam ob Christi confessionem. Sed enim esurien-
tes quidem et stentes, et Christi causa contumeliis
affectos apud Lucam quoque videbimus (46); miles